
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 68 del 01-08-2018 

OGGETTO: "Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di spettacolo dal vivo nei comuni del 

"cratere del terremoto" della Regione Lazio ai sensi del Decreto del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) del 28 febbraio 2018 n. 131 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  UNO del mese di AGOSTO alle ore 11:45 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Accumoli risulta essere uno dei Comuni maggiormente colpiti 

dagli eccezionali eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 come riscontrabile dalla tabella 

allegata al d.l 189/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione 

di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale 

di Accumoli; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a 

consentire la ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) del 28 

febbraio 2018 n. 131 concernente: “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse 

destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, per l’anno finanziario 

2018”, che dispone che le suindicate risorse sono pari ad € 4.000.000,00, ripartite sulla base 

dei criteri indicati nell’articolo 2 comma 1 dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che il comma 2 del succitato articolo attribuisce le risorse a ciascuna Regione 

ed in particolare, alla Regione Lazio, il totale delle risorse assegnato è pari ad € 692.000,00, 

che dovranno essere finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare il tessuto economico e sociale 

e a ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo che 

prevedano attività ordinarie, nonché la realizzazione di grandi eventi aggreganti che 

coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e a promuovere attività 

culturali di spettacolo dal vivo prioritariamente rivolte ai più giovani, anche in collaborazione 

con la scuola e agli anziani; 

VISTA la D.G.R. Lazio del 26 giugno 2018, n. 322 concernente: “Approvazione schema di 

Accordo di Programma Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Regione 

Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici 

verificatisi dal 24 agosto 2016, in attuazione del D.M. 28 febbraio 2018 n.131 

VISTA la determinazione n. G08196 del 27.06.2018 della Direzione Cultura e poliche Giovanile 

della Regione Lazio, che in attuazione della DGR n.322/2018 ha approvato un Avviso Pubblico 

per la presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di progetti di spettacolo 

dal vivo nei Comuni dell’area del sisma, e dei relativi allegati. 

CONSIDERATO che la determinazione in esame si concentra espressamente sul recupero 

della fruibilità dei luoghi, il rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto alla filiera 

turistica, attraverso il sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali; 

RILEVATO che nel territorio di Accumoli sono radicate consuetudini ed iniziative legate alla 

tradizione bandistica e musicale in genere, che coinvolgono la popolazione ed in particolare 

interessano trasversalmente tutte le fasce di età e che le iniziative da ammettere a contributo 

dovranno essere orientate in tal senso; 

RITENUTO di acquisire il parere dei competenti uffici della Regione Lazio al fine di accertare 

che non sussistano incompatibilità, in base all’art. 9 dell’avviso in oggetto, con l’eventuale 

ammissione dell’istanza presentata dal Comune di Accumoli per l’ottenimento del 

finanziamento disposto con determina dell’Agenzia Regionale del Turismo del Lazio n. G08138 

del 26.06.2018; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui alla determinazione n. G08196 del 27.06.2018 

della Regione Lazio giunge in un momento di estremo bisogno per la collettività accumolese e 

permetterebbe di finanziare le iniziative sopra citate;  



RITENUTA utile per la collettività tale iniziativa e dunque doveroso provvedere alla istruttoria 

ed alla redazione della documentazione richiesta dall’art 7 dell’avviso in esame, e in 

particolare: 

- Approvare la tipologia di interventi da ammettere a contributo; 

- Specificare l’importo del contributo richiesto; 

- Dichiarare l’insussistenza di ulteriori richieste di contributo esterne; 

- Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente a proporre l’istanza per la 

manifestazione di interesse; 

- Di stabilire che le iniziative previste dovranno essere realizzate entro luglio 2019; 

PRESO ATTO 

che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

che tale servizio non comporta oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

RITENUTO di partecipare all’Avviso e dare mandato al Sindaco di presentare domanda di 

partecipazione completa degli allegati; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che l’importo massimo di spesa per le iniziative da ammettere a 

finanziamento ammonta ad euro 41.500,00; 

3. Di autorizzare il legale rappresentante del Comune di Accumoli nella figura del Sindaco 

Stefano Petrucci a presentare l’istanza per la manifestazione di interesse; 

4. Ravvisata l’urgenza, di conferire al presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: "Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di spettacolo dal vivo nei comuni del 
"cratere del terremoto" della Regione Lazio ai sensi del Decreto del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) del 28 febbraio 2018 n. 131 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

Accumoli, lì 30-07-2018 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 01-08-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 01-08-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


